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گیلان را نجات دهید

محمدرضا احمدی، نماینده  گیلان در مجلس: شیرابه  زباله ها وارد سفره های زیرزمینی استان گیلان 
شــده  و زنجیره غذایی مردم را با پرورش دام و تولید محصولات کشــاورزی تحت تأثیر قرار داده است. 

رشت ظرفیت زباله های ۱۷شهرستان دیگر را ندارد.

کیفیت  درختان جابه جا شده با ریشه از دست می رود 
عباسعلی جنتی زاده، عضو هیأت علمی دانشــگاه امام خمینی)ره(: با هر انگیزه ای تصمیم گرفته شود 
که درختــی با ریشــه از خاک جــدا و در محــل دیگری کاشــته شــود، کیفیت آن درخــت هرگــز مانند اول 

نخواهد شد. 

میدان اصلی روســتای دره کی شهرستان 
سروآباد کردستان در سرمای 25بهمن ماه92 
و پیش از آغاز نمازجمعه، شاهد حضور انبوهی 
از شکارچیان و دوستان »کاک احمد« بود. آنها 
آمده بودند ببینند سرنوشت تفنگ کاک احمد 
چه می شود؟ »یلدا« هم جلوتر از همه در میان 
جمعیت بود. شریف باجور هم آمد با دوربینی 
که لحظه اجرای تصمیــم کاک احمد را ثبت 
کند. 2سر تفنگ را روی 2تکه سنگ گذاشتند. 
تکه سنگی بزرگ تر برای احمد آوردند، بزرگ تر 
از آنکه بتواند بلندش کند. انگار نمی خواستند 
تفنگش را بشــکند. اگر احمــد تفنگش را 
می شکست،  شکارچی ها بی هیبت می شدند و 
شکار از رونق می افتاد. مگر می شود شکارچی 
تفنگش را بشکند؟! احمد اما بسم الله گفت.  
انگار نیرویی به او کمک کرده باشد، سنگ را تا 

مقابل سینه اش بالا آورد و روی اسلحه رها کرد 
و تفنگش شکست. احمد به چشمان یلدا نگاه 
کرد؛ یلدا خوشحال بود؛ خوشحال از تفنگی که 
دیگر نیست؛ از پدری که دیگر شکار نمی کند و 
از قولی که عملی شده بود. »کاک شریف« دست 
یلدا را بوسید و گفت: »تفنگ شکاری شکسته، 
یک اسلحه سبز است.« رسم »تفنگ کشان« 
ادامه یافت و از آن پس شکارچیان بیشتری یا 
تفنگ شان را شکستند یا آن را برای همیشه 
کنار گذاشتند و غلافش کردند؛  قفس ها را آتش 
زدند و کبک ها و پرندگان اسیر را رها کردند. 
شکار که تا آن روز مایه افتخار بود، دیگر قبیح 
و ناپسند شد. »تفنگ کشان« از کردستان و 
شهرهایش هم فراتر رفت؛ به خراسان و دماوند 
هم رســید. کاک احمد حالا دیگر فقط یک 
زنبوردار اســت که برای عسل به دل طبیعت 
می زند؛ همراه با همسرش و یلدای 13ساله و 
ژیندای 2ساله اش. »ژیندا« یعنی زندگی بخش، 
همان که رسم تفنگ کشــان را برای طبیعت 

کردستان و ایران به ارمغان آورد.

تفنگ ها شکار می شوند
گزارش همشهری از رسم تفنگ شکنی شکارچیان که از کردستان آغاز شد و به دماوند رسید
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رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری: 

به تنهایی قادر به مقابله با حفاران 
غیرمجاز نیستیم

رئیس پژوهشــگاه میــراث فرهنگی و 
گردشگری از صدور ۱۱۰ مجوز کاوش 
باستان شناســی در کشــور خبر داد و 
درباره آخرین اقدامات انجام شده برای 
جلوگیــری از قاچــاق آثــار تاریخی، 
بحران فرونشســت و گل ســنگ ها در 
تخت جمشید،  پاســارگاد و بیستون و 
تخریب های پروژه های عمرانی توضیح 

داد.
مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشــگاه 
میــراث فرهنگی و گردشــگری که به 
مناســبت هفته میــراث فرهنگی در 
جمع خبرنگاران حضــور یافت درباره 
سرنوشت سازه های معماری نویافته در 
پیاده راه سازی همدان اعلام کرد: امکان 
کاوش و ایجاد سایت موزه در شهر وجود 
دارد و مجوز کاوش این محوطه نیز صادر 
شــده و کاوش باستان شناسی آن آغاز 

خواهد شد.
او در پاســخ بــه ســؤال همشــهری 
درخصــوص افزایــش حفاری هــای 
غیرمجاز سازمان یافته در محوطه های 
تاریخــی گفــت: پژوهشــگاه میراث 
فرهنگی و گردشــگری و وزارت میراث 
فرهنگی بــه تنهایی از عهــده مقابله با 

قاچاق میراث فرهنگی برنمی آیند.
او با تأکید بر اینکه مقابله با حفاری های 
غیرمجاز و قاچاق اشــیای تاریخی عزم 
فرادســتگاهی می طلبــد و نیروهای 

امنیتی و انتظامی و دستگاه های مختلف 
باید پای کار باشــند گفت: پژوهشگاه 
میراث فرهنگــی و گردشــگری تمام 
تلاش خــود را به کار گرفتــه و نظرات 
مشــورتی به یــگان حفاظــت میراث 

فرهنگی می دهد.
مصطفی ده پهلوان تأکید کرد: هجمه ها 
علیه میراث فرهنگی روزبه روز افزایش 
می یابد و این مســئله مدیریت نخواهد 

شد مگر با فعالیت فراسازمانی!
به گفته او، اگر نهادهای امنیتی، نظارتی، 
آموزشــی و قانونگذار و مجریــان به این 
حوزه جدی ورود نکنند، میراث فرهنگی 

به تنهایی از عهده این موضوع برنمی آید.
ده پهلوان درباره برنامه پژوهشگاه برای 
بــه کار گرفتن باستان شناســانی که از 
چرخه کار خارج شــده  یا بیکار شده اند 
و ناگزیر به کارشناســی آثــار تاریخی 
می پردازند گفت: کار ســختی است و 
پژوهشــگاه به تنهایی از عهــده آن بر 
نمی آید تــا به تمــام دانش آموختگان 
باستان شناســی ضمانت بدهــد و آنها 
را وارد چرخــه کار کنــد. هرچنــد از 
حضور باستان شناســان پیشکســوت 
به عنوان کارشــناس بهره می برد، مثلا 
خانــم حمیده چوبک از پیشکســوتان 
باستان شناســی به دنبال مسئله ای در 
پروژه شهر جدید جیرفت، به آن منطقه 

اعزام شده اند.

تفنگ کاک احمد را سنگ بزرگ و سنگینی 
که خودش تا مقابل ســینه بالا کشیده بود 
نشکست؛ تفنگ را »یلدا« شکسته بود؛ دو 
ســه هفته قبل از  تفنگ کشان کاک احمد، 
وقتی شــکار خونی را در دستان پدر دیده 
بود. پــدر  کبک ها را برای خوراک شــکار 
می کرد. عاشــق شــکار بود. کودکی اش با 
تیر و کمان در کوه های اورامان سپری شده 
بود. بزرگ تر که شد، تیر و کمان جایش را 
به تفنگ شکاری داد. کاک احمد هیچ وقت 
اهل شکار نبود؛ دوســتانش او را شکارچی 
کردند. »شکارچی و تفنگش هیبت دارند.«، 
»شکارچی هست و تفنگش«، »شکارچی 
هست و شــکارش« و حالا این احمد بود 

و تفنگ و شــکار؛ اما یلدا یکباره همه این 
تصورات را در ذهن پدر شکارچی اش به هم 
ریخت. احمد عزیزی مشهور به کاک احمد، 
زندگی اش از زنبورداری می گذشت و شکار 
هم علاقه اش بود. کبک می زد. همســرش 
راضی نبود ولی ناگزیر بــرای خاطر احمد 
کبک ها را سر سفره می آورد. روزی که یلدا 
کبک های بی جان و خون آلود را در دستان 
پدر دید، هنوز 4سالش نشــده بود. بهانه 
گرفت و اعتراض کرد. دلش برای کبک ها 
 سوخت. دلش برای گنجشک کوچکی هم 
که کنار جاده تلف شده بود، پر می کشید و 
می سوخت. پدر اشــک هایش را پاک  کرد. 
احمد، برای دخترش، برای اشک های یلدا، 
تفنگش را چند روز پنهان کرد تا دخترک 

آرام شود و یلدا آرام گرفت.

چند روز گذشت و یلدا اســلحه را ندید. به 
گمانش پدر شــکار را رها کرده بود. روزی 
که دوباره تفنگ و شــکار پدر را دید، دلش 
شکست و چشمانش تر شد؛ » دروغ گفتی! 
هنوز هم شــکار می کنی!« احمد عاشــق 
یلدا بود؛ عاشــق شــکار هم بود.  »نگاهم 
به کبک های در قفس کنــار خانه بود که 
برای به تله انداختن کبک هــای تازه آواز 
می خواندنــد. نگاهی به تفنگــی که یلدا 
دوباره پیدایش کرد انداختم و به چشمان 
یلدا نگاه کردم. گفتم تفنگم را می شــکنم! 
قول می دهم!«  یلدا بزرگ تر از سنش بود؛ 
4سالش نشده بود اما مثل 2۰ساله ها حرف 

می زد و قول می گرفــت. کاک احمد قول 
داد مقابل چشمان یلدا اسلحه شکاری اش 
را بشــکند. می گوید: »یک هفته این قول 
خواب و خوراک را از من گرفت.« کاک احمد 
با شریف باجور، از اعضای انجمن سبز چیا، از 
سازمان های غیردولتی مردم نهاد کردستان، 
تماس گرفت. شــریف باجور همان فعال 
محیط زیستی است که در شهریور سال97 
به همراه 3نفر دیگر در جریان خاموش کردن 
آتش سوزی جنگل های مریوان درگذشت. 
کاک شــریف از تصمیم احمــد اطمینان 
نداشــت چون تفنگ شــکاری آن سال ها 
حدود  6میلیون تومان قیمت داشــت؛ اما 
احمــد تصمیمش را گرفته بــود؛ »تفنگ 

شکاری،  پول و ثروت نمی شود.«

تفنگی که شکست 

هکتار با اجرای طرح کاشت یک میلیارد 
درخــت بــه ســطح جنگل هــای کشــور 
اضافــه خواهــد شــد. افزایــش ســرانه 
جنــگل از ۰.۱۷ هکتــار بــه ۰.۱۹ هکتــار 
و جلوگیــری از تغییــر اقلیــم اهــداف و 
خروجی طرح کاشت یک میلیارد درخت 

است.

۱.۴۴
میلیون

پتانسیل سرمایه گذاری در حوزه گردشگری 
کرمــان وجــود دارد. محمدحســین تجلــی، 
معاون سرمایه گذاری و گردشگری کرمان، 
گفت: فقــط از ابتــدای ســال جاری تا کنون، 
افراد زیادی برای سرمایه گذاری در بناهای 

تاریخی استان اعلام آمادگی کرده اند.

20000
میلیارد ریال  

ارزان ترین راه نگهداشت آب
مدیرکل دفتر کنترل سیل و آبخوانداری سازمان منابع طبیعی 
کشور اعلام کرد: ســریع ترین و ارزان ترین راه نگهداشت آب 
اجرای عملیات آبخیزداری اســت. محمد فرامــرز گفت: این 
موضوع مطالبه اصلی مردم اســت؛ زیرا اثــرات آبخیزداری را 
به خوبی در کنترل سیل، تقویت منابع آب و نقشی که در معیشت 
آبخیزنشینان دارد، درک کرده اند. اجرای پروژه های آبخیزداری 
تنها با منابع دولتی میسر نیست. بهترین آب از نظر کیفیت آب 
باران است ولی بخش عمده ای از رواناب ها به دلیل عدم مدیریت 
خارج می شود. حفظ منابع آب وخاک و بهره برداری مناسب از 
آنها، حفاظت خاک و کنترل فرسایش و رسوب، پخش سیلاب، 
تغذیه آبخوان های زیرزمینی، کنترل سیل به منظور حفاظت 
سکونتگاه ها و کنترل رسوبات ورودی به مخازن سدها از اهداف 

اجرای پروژه های آبخیزداری و آبخوانداری است.

گزارش جهانی هواشناسی ایران

سازمان جهانی هواشناســی در گزارش اقلیمی منطقه آسیا به 
مخاطرات جوی و رویدادهای شــدید آب وهوایی ایران در سال 
گذشته پرداخت. ازجمله رخدادهای شدیدی که در این گزارش 
آمده است می توان به بارندگی کمتر از حد نرمال در بیشتر مناطق 
ایران، سیل آستارا، خشکی تالاب هامون، توفان های گردوخاک 
جنوب شرق و پیامدهای باد لوار )تش باد( اشاره کرد که به برخی 
چالش های آن نیز اشاره شده است. در این گزارش آمده است: در 
اواسط شهریورماه توفان گردوغبار بخش هایی از ایران، افغانستان 
و پاکستان را درنوردید و مشکلاتی برای سلامت به همراه داشت. 
وزش باد شدید در جنوب شرق ایران از ۱۸ تا 2۵شهریور ماه باعث 
وقوع توفان گردوخاک و جراحات و بستری شدن تعدادی از افراد 
در بیمارستان ها شد. بارش 22۰میلی متر باران طی ۱2ساعت در 

آستارا سبب بروز سیلاب و خسارت زیادی شد.

آرامگاه کورش برای پنجمین بار 
مرمت می شود

مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد با بیان اینکه فاز مطالعاتی پروژه 
»پاکسازی، استحکام بخشی و مرمت جداره بیرونی آرامگاه کورش« 
روبه اتمام است، از آغاز فاز اجرایی آن طی 2هفته آینده خبر داد. 
محمد نصیری حقیقت، مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد، گفت: 
طی آسیب شناسی صورت گرفته، جداره بیرونی آرامگاه به دلیل 
شرایط اقلیمی، فعالیت زیستی گلسنگ ها و گیاهان، ازدست دادن 
مواد، شرایط جوی ازجمله یخ زدگی، رطوبت و بارندگی، حفره های 
حاصل از فعالیت ســیانو باکترها که موجب زیســت گلسنگ ها 
می شوند و همچنین تغییر رنگ و رسوب روی سنگ ها، متحمل 
آسیب شده اســت. زدودن خاک و گل ولای موجود در شکاف ها، 
حذف گلســنگ ها به صورت فیزیکی و درصورت نیاز شیمیایی، 
استحکام بخشی و چسباندن قطعات ریزسنگ های در خطر افتاده 
و پرکردن فضاهایی که امکان نفوذ رطوبت دارند، ازجمله کارهایی 
است که در فاز نخست انجام خواهد شد. تکمیل این پروژه دوساله 

بوده، بودجه تخمینی آن ۱۰میلیارد تومان است.

تبدیل زباله تر به خشکاله 
سالانه نزدیک به 2۵ میلیون تن نهاده دامی در کشور مورد 
اســتفاده قرار می گیرد که 7۵ درصد آن وارداتی اســت. 
خشــکاله می تواند به صورت بهداشــتی و مطابق با ضوابط 
بخشــی از این نیاز را برآورده و حتی از خروج ارز از کشور 
جلوگیری کند. مهدی خادم ثامنی، مدیر کل دفتر مدیریت 
 پسماند ســازمان حفاظت محیط زیست گفت: ما در کشور 
۱۵ تا ۱6 میلیون هکتــار اراضی کشــاورزی و نزدیک به 
2میلیون هکتار اراضی باغی داریم که نزدیک به یک میلیون 
هکتار از آنها دارای خاک مرغوب هستند و خشکاله می تواند 
به عنوان کود مفید جهت اســتفاده در اراضی مذکور مورد 
استفاده قرار گیرد. سالانه 2۰ میلیون تن پسماند عادی در 
کشور تولید می شود که نزدیک به 6۵ درصد آن زباله های تر 

و از عوامل اصلی تولید شیرابه های خطرناک است.

پایان کاوش و ادامه راه سازی 

تنها 2روز پس از اعلام خبر کشــف یک گور باستانی در مسیر 
جاده در حال احداث، رئیس گروه باستان شناسی اداره کل میراث  
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اســتان اردبیل از پایان 
کاوش نجات بخشی حریم گورستان اولتان در محدوده مسیر 
سربند-پارس آباد و آزادشدن مسیر برای عملیات راه سازی خبر 
داد. روح الله محمدی گفت: کاوش نجات بخشی در حریم 3اثر 
تاریخی قلعه، تپه تاریخی و گورستان تاریخی اولتان شهرستان 
پارس آباد از پنجم اسفندماه۱4۰2 تا ۱9اردیبهشت۱4۰3 انجام 
شــد. در این فصل از کاوش یک تدفین جنینی از عصر آهن2 
مربوط به 2۸۰۰ســال قبل کشف شــد که همراه این تدفین 
4ظرف سفالی، یک سوزن مفرغی و مهره  های کوچک عقیق، 

صدف و خمیر شیشه و تکه های سنگ ابسیدین یافت شد.

 مرمت بازار وکیل شیراز با اعتبار 
1۰۰میلیارد تومان

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
فارس از اجرای پروژه بزرگ مرمتی بازار وکیل شیراز خبر داد 
و گفت: مرمت این بازار تاریخی و ارزشمند از محل مسئولیت 
اجتماعی نفت و با اعتبار یک صد میلیارد تومان به زودی انجام 
می شود. محمد ثابت اقلیدی افزود: هم اکنون مرمت اردوبازار، 
بازار حاجی، بازار نو )وکیل شــمالی(، سرای گمرک، سرای 
احمدی، سرای روغنی و سرای فیل در این پروژه مرمتی در 
نظر گرفته شده است. برای مرمت این اماکن مناقصه برگزار 
شــده و برخی پروژه ها در شــرف انعقاد قراردادند و قرارداد 
برخی هم منعقد شده است و به زودی مرمت این آثار صورت 
می گیرد. مناقصه 7پروژه بعدی هــم به زودی انجام خواهد 
شد. بازار وکیل در تاریخ ۱7تیرماه۱3۵۱ به شماره924 در 

فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

1
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اســلحه شکســته کاک احمد حالا نماد 
کنارگذاشــتن شکار در کردســتان و در 
کشور اســت. اســلحه قاب گرفته شد و 
مدتی در ســازمان حفاظت محیط زیست 
نگهداری شد و پس از آن به محل انجمن 
سبز چیا در کردستان انتقال یافت. رئیس 
وقت ســازمان حفاظت محیط زیســت از 
احمد عزیزی تقدیر کرد. محمد درویش، 
مدیرکل وقــت مشــارکت های مردمی 
ســازمان حفاظت محیط زیســت، هم به 

همشهری گفت: »تا ســال96 که در این 
مســئولیت قرار داشــتم،  ۸3شکارچی یا 
تفنگ های خود را شکستند یا آنها را کنار 
گذاشــتند. هزاران قفس کبک و تیهو نیز 
شکسته و سوزانده شد. رسم تفنگ کشان 
نه تنها در کردســتان که تا کرمانشــاه و 
خراسان شمالی و دماوند و دیگر نقاط ایران 
نیز گسترش یافت.« احمد عزیزی حالا به 
همشهری گفته است که »3۰۰شکارچی 
دیگر به رسم تفنگ کشــان پیوسته اند و 
سلاح شان را یا شکسته اند یا برای همیشه 

غلاف کرده اند.«
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تندیس کاک احمد عزیزی زمستان93 در 
بوستانی واقع در ورودی مریوان نصب شد. 
تندیس مردی شکارچی با تفنگ خمیده و 
شکسته در دســت که نماد خداحافظی با 
شکار است و با عنوان »شکارچی پشیمان« 

در میان مردم شــناخته می شــود. روی 
پایه این مجســمه با دعوت از شکارچیان 
تفنگ به دســت به شکســتن تفنگ های 
شکاری شان نوشته شده اســت: »بیایید 
برای احیــای طبیعت و بقــای جانداران 
وحشی، قامت اسلحه شــکاری را خمیده 

کنیم.«
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